
 

IZRAKSTS 

 

 

 

 

 

 

 

Domes kārtējās sēdes protokola izraksts 

 

 

2024.gada 20.jūnijā     Siguldā                         Nr. 11 

 

 

1.§ 

Par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas sēdes 

priekšsēdētājs K. Zaļais 

[..] 

 

Dome konstatē:  

1. Siguldas novada pašvaldībā 2024.gada 7.maijā saņemts kolektīvais iesniegums no fiziskas 

personas V. Ošas, reģistrēts ar Nr.A-8.1/2/2044, (turpmāk – Iesniegums) kā arī 2024.gada 8.maijā 

saņemti Iesniegumam pievienotie dati par fizisko personu parakstiem saistībā ar platformā 

ManaBalss.lv publicēto parakstu vākšanas iniciatīvu “Turpināt iekļaujošu izglītību Mores 

pamatskolā”.  

2. Pašvaldību likums noteic kārtību, kādā izskatāms kolektīvais iesniegums, kas iesniegts ievērojot 

Pašvaldību likumā kolektīvajam iesniegumam noteiktās prasības:  

2.1. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 56.pantu: “(1) Kolektīvo iesniegumu pašvaldībai par tās 

kompetencē esošiem jautājumiem ir tiesīgi iesniegt Latvijas Republikas pilsoņi, kuri iesnieguma 

iesniegšanas dienā ir sasnieguši 16 gadu vecumu un kuru dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai kuriem pieder likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais 

īpašums šajā teritorijā. (2) Kolektīvā iesnieguma iesniedzēju skaitu nosaka šādi: 1) novada 

pašvaldībā — atbilstoši pašvaldības administratīvajā teritorijā reģistrēto iedzīvotāju skaitam pēc 

aktuālajiem Fizisko personu reģistra datiem attiecīgā gada 1. janvārī: a) līdz 15 000 iedzīvotāju — 

100 iesniedzēju, b) no 15 000 līdz 30 000 iedzīvotāju — 200 iesniedzēju, c) vairāk nekā 30 000 

iedzīvotāju — 300 iesniedzēju; 2) valstspilsētas pašvaldībā, izņemot Rīgas valstspilsētas pašvaldību, 

— 300 iesniedzēju; 3) Rīgas valstspilsētas pašvaldībā — 2000 iesniedzēju.(3) Kolektīvajā iesniegumā 

norāda, ka tas ir kolektīvais iesniegums, un ietver prasījumu pašvaldībai un īsu tā pamatojumu, kā 

arī norāda fizisko personu, kas pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus, tās adresi un 

kontaktinformāciju. Kolektīvā iesnieguma parakstītājs salasāmi norāda savu vārdu, uzvārdu un 

personas kodu. Parakstus kolektīvajam iesniegumam var vākt arī elektroniski, ja tiek nodrošināta 

parakstītāju identifikācija un fizisko personu datu aizsardzība. (4) Kolektīvais iesniegums nedrīkst 

ietvert tādu prasījumu, kas ir acīmredzami nepieņemams demokrātiskā sabiedrībā vai ir klaji 

aizskarošs. Kolektīvais iesniegums nedrīkst pārkāpt vērtības, kas respektē cilvēka cieņu, brīvību, 

demokrātiju, vienlīdzību, tiesiskumu un cilvēktiesības, tostarp minoritāšu tiesības. (5) Ja kolektīvais 

iesniegums nosūtīts elektroniski, iesniedz arī tehnisko informāciju, kas apstiprina kolektīvā 

iesnieguma parakstīšanu un ļauj pārliecināties par parakstītāju skaitu, katra parakstītāja vārdu, 

uzvārdu un personas kodu. (6) Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde līdz attiecīgā gada 31. 

janvārim nodrošina statistikas datu pieejamību pašvaldībām par attiecīgā gada 1. janvārī deklarēto 

un reģistrēto personu skaitu pašvaldības administratīvajā teritorijā.”; 



 

2.2. Vienlaikus, Pašvaldību likuma 57.pants attiecībā uz kolektīvā iesnieguma izskatīšanu 

noteic: “(1) Pēc kolektīvā iesnieguma saņemšanas pašvaldība septiņu darbdienu laikā izvērtē tā 

atbilstību šā likuma prasībām. Ja nepieciešams, pašvaldība triju darbdienu laikā pēc kolektīvā 

iesnieguma saņemšanas kolektīvā iesnieguma parakstītāju datus elektroniski nodod pārbaudei 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, lai pārliecinātos par parakstītāju atbilstību šā likuma 56. 

panta pirmās daļas prasībām. Ja iesniegums atbilst minētajām prasībām, domes priekšsēdētājs 

nodrošina tā iekļaušanu domes nākamās kārtējās sēdes darba kārtībā un izskatīšanu. Uz attiecīgo 

domes sēdi uzaicināma fiziskā persona, kas pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus, 

un pārstāvji no institūcijām, kuras skar kolektīvajā iesniegumā ietvertais prasījums. (2) Personai, 

kura ir pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus, ir tiesības domes noteiktajā kārtībā 

ziņot par kolektīvo iesniegumu domes sēdē, kurā tas tiek izskatīts, kā arī piedalīties tā apspriešanā 

(debatēs). Pašvaldība minēto personu kolektīvā iesnieguma izskatīšanas gaitā var iesaistīt arī citu 

pašvaldības institūciju darbā. (3) Atbilstoši kolektīvā iesnieguma saturam dome lemj par šā 

iesnieguma turpmāko virzību, nosakot par to atbildīgo pašvaldības institūciju. (4) Atbildīgajai 

pašvaldības institūcijai ir pienākums triju mēnešu laikā no šā panta trešajā daļā minētā domes 

lēmuma pieņemšanas dienas sniegt domes sēdē pārskatu par kolektīvā iesnieguma virzību. (5) 

Pašvaldībai ir pienākums ne retāk kā reizi trijos mēnešos apkopot un publicēt pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē aktuālo informāciju par kolektīvā iesnieguma virzību un tā izskatīšanas rezultātiem, kā 

arī par to informēt personu, kura ir pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus. (6) Ja 

pašvaldība šā panta pirmajā daļā minētajā termiņā konstatē, ka iesniegtais dokuments neatbilst šajā 

likumā noteiktajām kolektīvā iesnieguma prasībām, pašvaldība atbildi uz to sniedz Iesniegumu 

likumā noteiktajā kārtībā.”.  

3. Pēc iesnieguma saņemšanas Siguldas novada pašvaldības speciālisti izvērtēja tā atbilstību 

Pašvaldību likuma 56.pantā noteiktajām prasībām, tai skaitā datus pārbaudei nosūtīja Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldei, lai pārliecinātos par parakstītāju atbilstību Pašvaldību likuma 56.panta 

pirmās daļas prasībām, un secināja, ka kolektīvais iesniegums atbilst likuma 56. panta prasībām.   

4. Papildu konstatējams, ka Siguldas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā savu dzīvesvietu 

uz 2024.gada janvāri reģistrējuši vairāk kā 30 000 iedzīvotāju, līdz ar to, kolektīvā iesnieguma 

iesniegšanai Siguldas novada pašvaldībai domei saskaņā ar Pašvaldību likuma 56.panta otro daļu 

nepieciešami 300 iesniedzēju paraksti.  

5. Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Klientu apkalpošanas pārvalde pārbaudīja 

Iesnieguma iesniedzēju datus:  

  

Pavisam apstrādāti fizisko personu kodi 562 

Neatbilst parakstītāja statusam (t.sk. nepilsoņi un jaunāki par 16 g.v.) 142 

Atbilst parakstītāja statusam 404 

Atbilst parakstītāja statusam (īpašums) 16 

 

Secināms, ka Iesniegumā parakstītāja statusam kopā atbilst: 420 fizisko personu paraksti.  

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu, 56., un 

57. pantu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas sēdes atzinumu 

(prot. Nr. 6, 19.§), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, 

A. Caucis, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

S. Strausa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 1 (M. Jaunups), dome 

nolemj: 

 

1. uzdot centrālās pārvaldes Izglītības un sporta pārvaldei izvērtēt Iesniegumā ietverto 

prasījumu un triju mēnešu laikā no šī lēmuma pieņemšanas dienas domes sēdē sniegt 

pārskatu par Iesnieguma virzību;  

2. uzdot centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību pārvaldei un Klientu apkalpošanas 

pārvaldei apkopot un publicēt pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē aktuālo informāciju par 

https://likumi.lv/ta/id/336956#p56
https://likumi.lv/ta/id/336956#p56
https://likumi.lv/ta/id/164501-iesniegumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/164501-iesniegumu-likums


 

Iesnieguma virzību un tā izskatīšanas rezultātiem, kā arī par to informēt personu, kura ir 

pilnvarota pārstāvēt Iesnieguma iesniedzējus. 

 

 

 

 

Sēdes vadītājs:       (paraksts)                 L. Kumskis 

 

 

 

 

 

 

Izraksts pareizs 

Siguldas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas pārvaldes 

Dokumentu pārvaldības nodaļas  

dokumentu pārvaldības speciāliste Jolanta Dinka 

Siguldā, 2024.gada 25.jūnijā 

 

 

 

  


